日上市公司股票交易总额÷定价基准日前 20

个交易日上市公司股票交易总量。最终发

行价格将在本次交易获得深交所审核通过

并经中国证监会注册后，由上市公司董事

会或董事会授权人士在上市公司股东会的

授权范围内，按照相关法律法规及规范性

文件的规定，并根据询价情况，与本次交

易的独立财务顾问（主承销商）协商确

定。

发行数量

本次募集配套资金发行股票数量=本次发行股份募集配套资金总额÷本次

募集配套资金股票发行价格。如按照前述公式计算后的发行股份数量不

为整数，依据上述公式计算的发行数量应向下取整并精确至个位。募集

宝塔实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

15

配套资金总额不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易价格的

100%，募集配套资金发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的

30%。最终发行数量以深交所审核通过、中国证监会同意注册的发行数

量为准。

是否设置发

行价格调整

方案

□是   √否

锁定期安排

本次募集配套资金的认购对象认购的募集配套资金所发行股份自该等股

份发行上市之日起 6 个月内不得转让。发行对象通过本次募集配套资金

发行取得的上市公司股份由于上市公司送股、转增股本等原因增加的部

分，亦将遵守上述锁定期安排。若上述锁定期安排与证券监管机构的最

新监管规定或监管意见不相符，将根据相关证券监管机构的最新监管规

定及监管意见进行相应调整。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务为轴承、船舶电器的生产与销售，其中主

营的轴承产品主要应用于石油机械、冶金轧机、重载汽车、轨道交通、铁路货

车等领域。本次交易完成后，上市公司现有轴承业务将实现置出，主营业务变

更为风力、光伏及储能电站的投资开发和运营，以及船舶电器的生产与销售。

本次交易将有利于上市公司产业结构的优化调整，有利于进一步拓展未来发展

空间，进而提升上市公司价值，也有利于更好维护上市公司中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署之日，上市公司总股本为 1,138,656,366 股，本次交

易中，上市公司拟以发行股份方式购买拟置入资产和拟置出资产作价的差额部

分，该差额合计 52,421.08万元，上市公司发行股份数量合计 194,152,148股（不

考虑募集配套资金）。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司总

股本将增加至 1,332,808,514 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

序号 股东名称
本次重组前

本次重组后

（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 宁国运 334,000,000 29.33% 334,000,000 25.06%

宝塔实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

序号 股东名称
本次重组前

本次重组后

（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

2 电投热力 24,758 0.002% 24,758 0.002%

3 宁夏电投 -  -  194,152,148  14.57%

宁国运及下属企业

小计
334,024,758 29.33% 528,176,906 39.63%

4 宝塔集团 398,415,924 34.99% 398,415,924 29.89%

5
其他社会公众

股东
406,215,684 35.68% 406,215,684 30.48%

合计 1,138,656,366 100.00% 1,332,808,514 100.00%

本次交易后，宁国运及下属企业将持有上市公司 528,176,906 股份，合计持

股比例为 39.63%。本次交易前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，

本次交易不会导致上市公司控制权变更。

截至本报告书摘要签署之日，上市公司第一大股东宝塔集团破产重整工作

尚未完成，上市公司与宝塔集团在业务、人员、资产、机构、财务等方面均保

持独立，宝塔集团持有的上市公司股份将根据重整计划及相关安排作出相应处

置，宝塔集团破产重整预计不会对上市公司正常经营活动和控制权稳定性造成

不利影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2023 年度审计报告、2024 年 1-7 月财务数据（未经审计），

《财务报告更正专项审核报告》《备考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的

情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务数据和指标
2024 年 7 月末/2024年 1-7 月 2023 年末/2023 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 105,218.54  443,523.96  109,325.46  439,829.64

负债总额 55,361.95  329,876.73  55,195.56  332,416.73

归属于母公司所有

者权益
44,124.46  110,926.17  48,481.61  104,776.86

[…]

宝塔实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

47

单位：万元

财务数据和指标
2024 年 7 月末/2024年 1-7 月 2023 年末/2023 年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总额 105,218.54  443,523.96  109,325.46  439,829.64

负债总额 55,361.95  329,876.73  55,195.56  332,416.73

归属于母公司所有

者权益
44,124.46  110,926.17  48,481.61  104,776.86

营业收入 14,362.88  28,641.52  29,793.47  46,291.25

净利润 -4,222.34  5,044.78  -16,020.05  6,589.36

归属于母公司所有

者的净利润
-4,311.54  4,954.38  -16,213.34  6,403.15

资产负债率 52.62% 74.38% 50.49% 75.58%

归属于母公司所有

者的每股净资 产

（元/股）

0.39  0.83  0.43  0.79

基本每股收益

（元/股）
-0.04  0.04  -0.14  0.05

本次交易完成后，上市公司归母净利润、每股收益均有所提升，通过本次

资产重组，上市公司的盈利能力显著优化。本次交易完成后，为降低本次交易

可能摊薄公司即期回报的风险，上市公司将继续完善公司治理结构，健全内部

控制体系，优化成本管控，提升上市公司的盈利能力，并积极采取填补每股收

益的相关措施，保护中小股东权益。同时，上市公司全体董事、高级管理人员

及上市公司控股股东及其一致行动人、宁夏电投已出具关于上市公司重大资产

重组填补被摊薄即期回报措施的承诺函。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署之日，上市公司总股本为 1,138,656,366 股，本次交

易中，上市公司拟以发行股份方式购买拟置入资产和拟置出资产作价的差额部

分，该差额合计 52,421.08万元，上市公司发行股份数量合计 194,152,148股（不

考虑募集配套资金）。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），上市公司总

股本将增加至 1,332,808,514 股。

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

宝塔实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

48

单位：股

序号 股东名称
本次重组前

本次重组后

（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 宁国运 334,000,000 29.33% 334,000,000 25.06%

2 电投热力 24,758 0.002% 24,758 0.002%

3 宁夏电投 -  -  194,152,148 14.57%

宁国运及下属企业小计 334,024,758 29.33% 528,176,906 39.63%

4 宝塔集团 398,415,924 34.99% 398,415,924 29.89%

5 其他社会公众股东 406,215,684 35.68% 406,215,684 30.48%

合计 1,138,656,366 100.00% 1,332,808,514 100.00%

本次交易后，宁国运及下属企业将持有上市公司 528,176,906 股股份，合计

持股比例为 39.63%。本次交易前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变

化，本次交易不会导致公司控制权变更。

截至本报告书摘要签署之日，上市公司第一大股东宝塔集团破产重整工作

尚未完成，上市公司与第一大股东宝塔集团在业务、人员、资产、机构、财务

等方面均保持独立，宝塔集团持有的上市公司股份将根据重整计划及相关安排

作出相应处置，宝塔集团破产重整预计不会对上市公司正常经营活动和控制权

稳定性造成不利影响。

十、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）已履行的审批程序

1、本次交易已经上市公司第十届董事会第七次会议、第十届董事会第十次

会议审议通过；

2、上市公司已经召开职工大会审议通过《职工安置方案》；

3、本次交易涉及的置入资产和置出资产评估报告已经自治区国资委备案；

4、上市公司控股股东宁国运及其一致行动人电投热力、交易对方宁夏电投

已出具关于本次交易的原则性同意意见；

5、交易对方已就本次交易的正式方案履行其内部决策程序。

宝塔实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

49

（二）尚需履行的审批程序

1、上市公司尚需召开股东会审议通过本次重组的正式方案并同意宁夏电投

及其一致行动人免于发出要约；